d) Renan omnes sanctos ac legatos divinos pro *stultis, insaniis atque improbis* habet. Apologiam ac laudes canit Cain, Saul, Judae, ipsiusque satanae; sed impudenter sugillat David, S. Joanem evang., S. Paulum et alios.

David latronem, tyrannum luxuriosum, prophetas demagogos turbarum auctores, praestigiatores, dementes, impostores vocat. Ipsum Dominum Jesum Christum modo juvenem rusticum simplicem, modo rabbinum ingeniosum et humanum, nunc fanaticum ac delirum, nunc sapientissimum, nunc pium ac sanctum, nunc fraudulentum ac moribus suspectum describit. Apostolos partim fatuos ac fanaticos habet, partim impostores, Paulum indoctum sed argutum, rationis contemptorem, superbum, inhumanum, contentiosum dicit. Apostolos et sanctas mulieres in suspicionem criminum vocat.

e) Opera Renani *pugnis* abundant.

E. g. Eliam tum ideam prophetae specie humana indutam, et historiam ejus legendam (Hist. d'Isr. II. 284. 287.), tum historiae sacrae auctorem dicit (Ibid. II, 288.). Deutero-Isaiam propter metum magistratum Chaldaeorum alieno nomine prophetasse censet (Hist. d'Isr. III. 454.); at mox asserit, eum post ruinam imperii Chaldaeorum vaticinatum esse. (Ibid. III. 473.) Religio Christiana dicitur mundum tyrannis subjecisse (Vie de J. 141.); at alibi legimus a Christo verae libertatis fundamenta posita esse. (Ibid. 315.) Originem religionis Christianae e Talmude esse cognoscendam (Vie, 7.), ex eo Talmude, cuius narrationes de Christo fabulae ridiculæ, ab adversariis religionis Christianae fictæ et omni auctoritate carentes dicuntur. (Ibid. 387.) De Jesu Christo quam contraria Renan loquatur, supra diximus. Accedit, quod Renan saepe ex libris a se rejectis argumenta depromit.

f) Renan magnam *scientiam affectat*, sed revera nec antiquitatis, nec linguarum biblicalarum valde peritus est, neque fontes religionis Christianae penitus perscrutatus est. Non claritate ac vi argumentorum, sed effatis apodicticis, gravitate simulata, declamatione pathetica et vano verborum strepitu indoctis ac stultis imponit. Sermo ejus facetus et petulans, quo vulgus profanum ac leve delectatur, lectoresque incauti decipiuntur. Opera scatent locutionibus: fortasse, fieri potest, sic rem cogitare possumus et aliis similibus. Revera sub nomine historiae fabulas frivolas scribit, quibus vulgi consectetur laudem, incredulitatis ac scelerum excusationem quaerentis.

Renanum multi *refutarunt*. Ita in Gallia peculiares libros contra eum ediderunt: Dupanloup, Poujoulat, Meignan, Freppel, Pater Felix etc.